Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

(Совет депутатов города Мончегорска)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 28.12.2022 N 02 - рс

Мончегорск

Об утверждении учетной политики для целей налогообложения

Совета депутатов города Мончегорска

Во исполнение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О

бухгалтерском учете", приказа Министерства Финансов Российской Федерации от

30.12.2017 № 274н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета

для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения

и ошибки", в целях организации ведения налогового учета, формирования

налоговой отчетности

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемую Учетную политику для

целей налогообложения Совета депутатов города Мончегорска.

2. Признать утратившим силу распоряжение Совета депутатов города

Мончегорска от 30.12.2020 № 03 - рс "Об утверждении Учетной политики для целей

налогообложения Совета депутатов города Мончегорска".

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания и

применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2023 года.

Глава города Мончегорска                   Д. Г. Староверов

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением Совета депутатов

 города Мончегорска

от 28.12.2022 № 02 - рс

Учетная политика для целей налогообложения

Совета депутатов города Мончегорска

1. Организационные положения

Настоящая Учетная политика для целей налогообложения Совета депутатов

города Мончегорска (далее – Учетная политика) разработана в соответствии с

требованиями следующих документов:

- Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- Налогового кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"

(далее – Закон № 402-ФЗ);

- иных нормативных правовых актов Российской Федерации о

бухгалтерском учете, а также нормативных актов органов, регулирующих

бухгалтерский учет, исходя из особенностей структуры и деятельности Совета

депутатов города Мончегорска (далее – Совет) и выполняемых в соответствии с

законодательством Российской Федерации функций (полномочий).

Учетная политика применяется последовательно из года в год и обязательна

для исполнения.

2. Общие положения

Налоговый учет представляет собой систему обобщения информации для

определения налоговой базы по всем налогам, сборам и аналогичным обязательным

платежам на основе данных первичных документов, сгруппированных в

соответствии с порядком, предусмотренным Налоговым кодексом Российской

Федерации.

Учет расчетов по налогам, платежам и сборам, ведется непрерывно,

нарастающим итогом раздельно по каждому налогу, платежу и сбору в разрезе

видов задолженности (недоимка по основной сумме налога, платежа и сбора, пеня и

штраф).

Порядок ведения налогового учета в Совет формируется в соответствии с

положениями Налогового кодекса Российской Федерации с целью:

а) соблюдения единой методики учета для целей налогообложения;

б) формирования полной и достоверной информации о порядке учета для

целей налогообложения;

 в) получения информации для внутренних и внешних пользователей, с целью

осуществления контроля за правильным, полным, своевременным исчислением и

уплатой налогов;

consultantplus://offline/ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FAE996C40691654393C4422B6702763792395C742FD69E8EDC4717EA615CE677B5d6R0M

2

г) получения информации в разрезе отчетных (налоговых) периодов.

Основные задачи налогового учета:

- ведение в установленном порядке учета доходов и расходов и объектов

налогообложения;

- представление в установленном порядке налоговых деклараций, и

отчетности.

Объектами налогового учета могут быть:

- имущество;

- доходы, по которым возникает обязанность по уплате налогов;

- иные  объекты,  имеющие  стоимость,  по которым возникает обязанность по

уплате налогов.

Система налогового учета в Совет построена в рамках существующей

системы бюджетного учета, который осуществляется в соответствии приказом

Минфина России от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению".

Для подтверждения данных налогового учета применяются:

а) первичные учетные документы (включая бухгалтерскую справку),

оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) аналитические налоговые регистры (карточки счета, оборотные ведомости,

другие бухгалтерские документы, а также дополнительные налоговые регистры).

Ведение налогового учета осуществляется в регистрах налогового учета с

использованием автоматизированных  информационных систем.

3. Налог на доходы физических лиц

Налогоплательщиками налога на доходы физических лиц признаются

физические лица, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации, а

также физические лица, получающие доходы от источников, в Российской

Федерации, не являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации.

Налоговым периодом признается календарный год.

Исчисление суммы налога производится без учета доходов, полученных

налогоплательщиком от других налоговых агентов, и удержанных другими

налоговыми агентами сумм налога.

Регистр налогового учета по налогу на доходы физических лиц (приложение к

Учетной политике для целей налогообложения) ведется и хранится в электронном

виде в программе "1С: Зарплата и кадры бюджетного учреждения". На бумажном

носителе регистр распечатывается по требованию проверяющих органов.

Налог на доходы физических лиц исчисляются при каждой выплате дохода,

перечисляется в бюджет посредством единого налогового платежа.

Основание: п.1 ст. 11.3, п.1 ст. 45 Налогового кодекса Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=F9FC48374B7C7E1593080432C50D1146ABBC69F5F57BF0FAA8EF05E07F53E708E4FF41DDC7FE2635EFCF969BB680537C343497B4166BKFC1M

3

4. Страховые взносы

Страховыми взносами облагаются выплаты в пользу застрахованных лиц,

произведенные в рамках трудовых отношений, по гражданско-правовым договорам,

предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, а также по

договорам авторского заказа.

Тарифы страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на

обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в

связи с материнством, на обязательное медицинское страхование установлены в

следующих единых размерах (единый тариф страховых взносов):

- тариф составляет 30% в рамках единой предельной величины базы,

- 15,1% - сверх предельной величины базы.

Предельная величина базы для исчисления взносов установлена единая.

Единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов ежегодно

устанавливается Правительством Российской Федерации.

База для начисления страховых взносов рассчитывается по истечении каждого

месяца нарастающим итогом с начала года отдельно по каждому застрахованному

лицу.

Сумма страховых взносов рассчитывается за истекший календарный месяц

отдельно по каждому застрахованному лицу в рублях и копейках.

Для учета начисленных выплат и относящихся к ним суммам страховых

взносов по каждому физическому лицу ведется карточки индивидуального учета

начисленных выплат и сумм страховых взносов.

Расчетным периодом для страховых взносов признается календарный год.

Отчетными периодами по страховым взносам признаются первый квартал,

полугодие, девять месяцев календарного года.

Страховые взносы исчисляются единой суммой, уплачиваются путем

перечисления единого налогового платежа.

Основание: п.1 ст. 11.3, п.1 ст. 45 Налогового кодекса Российской Федерации.

Тариф взносов на страхование от несчастных случаев зависит от класса

профессионального риска, к которому относится основной вид экономической

деятельности.

Предельная величина базы для начисления взносов на страхование от несчастных

случаев не установлена. Следовательно, такие взносы исчисляются со всей суммы

облагаемых выплат и вознаграждений.

Страховые взносы на травматизм уплачиваются в Фонд пенсионного и социального

страхования Российской Федерации.

Основание: Федеральный закон от 14.07.2022 N 236-ФЗ "О Фонде пенсионного и

социального страхования Российской Федерации"

5. Налог на добавленную собственность

consultantplus://offline/ref=F9FC48374B7C7E1593080432C50D1146ABBC69F5F57BF0FAA8EF05E07F53E708E4FF41DDC7FE2635EFCF969BB680537C343497B4166BKFC1M
consultantplus://offline/ref=6C7C0AD4749308999A7D3C365E52A98F6F24F0E0E6FD158AAA340C60721BC9ACF2A1250EB69F1A6028071ED105831401503681c4p9K
consultantplus://offline/ref=6C7C0AD4749308999A7D3C365E52A98F6F24F0E0E6FD158AAA340C60721BC9ACF2A1250EB69F1A6028071ED105831401503681c4p9K

4

Учреждение применяет освобождение от исполнения обязанностей

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога (далее -

освобождение), в соответствии со статьи 145 Налогового кодекса Российской

Федерации.

6. Налог на прибыль организаций

Налоговая декларация представляется по истечении налогового периода не

позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом по

упрощенной форме.

Основание: п. 2, п. 4 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации

_________________________

consultantplus://offline/ref=29E93F966F35823C9303AF20794AF93C388A0FC6DFC769CC5CA914C8E122585E4AD78B37E7166F2BA80BA43610EE6BA652C3582DFFD6B7F9nCD0M
consultantplus://offline/ref=39782EFDE8541EEB10BA15F7B4FEF433AC410788D92978AA3DA373D579AB4685323B235A4824737BEE7CE044A398B8FA341B44E8C450A1M2r6O